
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ   

Федеральное государственное бюджетное образовательное   

учреждение высшего образования   

«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

 

Биологический факультет  

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ  
 

 

 

Санитарная гидротехника  
  

 

 

Кафедра ихтиологии 

 

 

Образовательная программа бакалавриата 
 

35.03.08  Водные биоресурсы и аквакультура 

 

Направленность (профиль) программы 

ихтиология 

 

 

Форма обучения  

 

очная  

 

Статус дисциплины:   

входит в обязательную частть 

 

 

 

 

 

 

 

Махачкала, 2022 год  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Аннотация рабочей программы дисциплины  
[...]
 1    7  

 Итого по модулю 2.  4 4   28  

Модуль 2. 

5 Механическая очистка 

сточных вод 

 1    7 Формы теку-

щего контроля 

успеваемости: 

устный,  пись-

менный, тесто-

вый опрос. 

Формы проме-

жуточной ат-

тестации: кол-

локвиумы, 

программиро-

ванный опрос,  

составление 

рефератов 

(ЭССЕ), ин-

терактивные 

формы опроса. 

6 Физико-химическая 

очистка сточных вод  

 1 2   7 

7 Биологическая очистка 

сточных вод 

 1 2   7 

8 Обработка и утилизация 

осадков бытовых и про-

изводственных сточных 

вод. 

 1    7 

 Итого по модулю 2  4 4   28  

Модуль 3.  

 Экзамен      36  

 ИТОГО:  8 8   92  



4.3. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам).  

4.3.1. Содержание лекционных занятий по дисциплине.  

 

Модуль 1.Водоснабжение и состав сточных вод Тема. 

1. Санитарная гидротехника как прикладная наука.   

История развития. История возникновения санитарной гидротехники. Водное хозяй-

ство. Водопользование и водопотребление. Источники загрязнения водоемов. Типы загряз-

нения поверхностных и подземных вод.  

Тема 2. Водоснабжение  

Системы водоснабжения. Основные категории водопотребления. Водопотребители и 

водопользователи. Нормы и режимы  водопотребления, расчетные расходы. Источники во-

доснабжения. Свойства воды, требования к ее качеству.    

Тема 3. Состав и свойства сточных вод.  

Классификация сточных вод по происхождению. Бытовые сточные воды. Производ-

ственные сточные воды. Атмосферные сточные воды. Состав загрязнителей, содержащихся 

в сточных водах. Примеси сточных вод. Оценка степени загрязнения сточных вод. Источни-

ки загрязнения.   

Тема 4. Водоемы, их охрана от загрязнения сточными водами. 

Условия сброса сточных вод в водоемы. Влияние сточных вод на водоем. Категории 

водоемов. Категории рыбохозяйственных объектов. Условия спуска сточных вод. Опреде-

ление допустимой нагрузки сточных вод на водоем по содержанию кислорода. степени раз-

бавления по запаху, окраске, и привкусу. степени очистки по изменению активной реакции 

воды. Правила охраны поверхностных вод от загрязнения. Нормативные показатели каче-

ства природных вод для питьевого и рыбохозяйственного назначения.  

 

Модуль 2. Методы очистки сточных вод  

Тема 5. Механическая очистка сточных вод 

Характеристика методов очистки, их применение. Эффективность очистки механиче-

скими методами. Сооружения для механической очистки:решетки и сита, песколовки, от-

стойники, гидроциклоны, нефтеловушки, смолоуловители, жироуловители, фильтры. Прин-

ципы их действия.  

Тема 6. Физико-химическая очистка  

Основа методов, условия их применения, эффективность. Концентрация, окисление и 

восстановление, химическое осаждение. Аппараты и сооружения для химической очистки. 

Комбинированные методы очистки сточных вод. Коагуляция, флокуляция, флотация, сорб-

ция, ионный обмен, электролиз, термические методы, мембранная сепарация и т.д.  

Сооружения для физико-химической очистки, их устройство, применение.   

Тема 8. Биологическая очистка сточных вод  

Основа методов, их характеристика, эффективность. Поля орошения и поля фильтра-

ции. Биофильтры. Биологические пруды. Метод биологической очистки сточных вод. 

Очистка в естественных условиях поля орошения; поля фильтрации; биопруды. Сооружения 

с очисткой сточных вод в искусственно созданных условиях: биофильтры; аэротенки.  

Тема 9. Обработка и утилизация осадков бытовых и производственных сточных вод.  

Общие сведения об осадках сточных вод. Методы обработки осадков с точных вод:  

уплотнение; стабилизация;  кондиционирование; обезвоживание; термическая сушка; сжи-

гание; пиролиз. Утилизация осадков.   

 

 

 

 



4.3.2. Содержание лабораторно-практических занятий по дисциплине. 

Темы практических занятитий 

№  Название темы кол-во ч  

1  Органолептическая оценка качества воды 

1. Определение запаха воды.  

2. Определение мутности воды.  

3. Определение цветности.  

2  

2  Физико-химические показатели воды 

1. Определение кислотности.  

2. Содержание фосфатов, хлоридов, сульфатов, железа и свинца.  

2  

3  Экспресс-анализ модельной смеси сточных вод.  

1.Определение с помощью экспресс-тестов и колориметрической шкалы 

содержание ионов-загрязнителей в модельной смеси.  

2  

4  Определение среднесуточных и максимальных расходов воды   

1.Определениесреднесуточныхрасходовводы 

2.Определение максимальных суточных расходов воды.  

2  

5  

 

Определение расчетных часовых расходов воды в населенном пункте  

1. Распределение расходов воды по часам суток на основании расчетных 
графиков водопотребления.  

2. Расчетные и максимальные расходы воды в сутки.  

3. Построение графика водопотребления по часам  

2  

6 Оценка качества природных вод.  

1. Оценка качества воды для возможности использования как источника 
хозяйственно-питьевого водоснабжения.  

2. Оценка качества исследуемой воды для возможности использования ее 

для целей рыборазведения.  

2  

7 Определение качества биологической очистки воды в аэротенках.  

1.Оценка качества биологической очистки по встречаемым организмам  

2  

8 Экскурсия на очистные сооружения.  

1.Знакомство с гидротехническими сооружениями и схемой очистки.  

2  

Всего  16 

 

5. Образовательные технологии 

В процессе преподавания дисциплины «Санитарная гидротехника» применяются сле-

дующие образовательные технологии: развивающее обучение, проблемное обучение, кол-

лективная система обучения. При чтении данного курса применяются такие виды лекций, 

как вводная, лекция-информация, обзорная, проблемная, лекция-визуализация.   

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах (лекция-беседа, лекция-

дискуссия, лекция-консультация, проблемная лекция, лекция-визуализация, лекция с запла-

нированными ошибками), определяется главной целью (миссией) программы, особенностью 

контингента обучающихся и содержанием конкретных дисциплин, и в целом в учебном 

процессе по данной дисциплине они должны составлять не менее 10 часов аудиторных за-

нятий   

 

6. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов.  



 

Разделы  и  темы  для  
самостоятельного изучения  

Видыконтроля 

 

Литература 

 

Источники загрязнения 

водоемов 

Устный опрос.  

Защитареферата.  

1.Алифанова А.И. Контроль качества 
воды [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / А.И. Алифанова. — Элек-
трон. текстовые данные. — Белгород: 

Белгородский государственный техно-
логический университет им. В.Г. Шу-

хова, ЭБС АСВ, 2013. — 103 c. — 2227-
8397. 

—  Режим  доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/28352.html 

(дата обращения: 5.05.2021)  

 2.Викулина  В.Б. 

Метрологическое обеспечение 

Механическаяочисткасточныхвод Устный опрос.  

Защитареферата.  

Обработкаосадков Устный опрос.  

Защитареферата.  

Биологическаяочисткасточныхвод Устный опрос.  

Защитареферата.  

Очистные сооружения, их устрой-
ства, условия  

применения  

Устный опрос.  

Защитареферата.  

   Физико-химическая очистка 

сточных, сооружения,  

Устный опрос.  

Защитареферата.  

устройство, применение  контроля  качества  воды 

[Электронный ресурс] : учебное пособие 

/ В.Б. Викулина, П.Д. Викулин. — Элек-
трон. текстовые данные. — М. : Москов-

ский государственный строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2011. — 183 c. 
— 978-5-7264-0560-5. — Режим доступа:  

http://www.iprbookshop.ru/16372.html 

(дата обращения:5.05.2021)  

Химические методы и средства 

очистки сточных вод  

Устный опрос.  

Защитареферата.  

Очистка  природных  вод, 

методы, средства.  

Устный опрос.  

Защитареферата.  

Комплексное  применение мето-

дов очистки сточных и природных 

вод  

Устный опрос.  

Защитареферата.  

 

7. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины.  

7.1.   Типовые контрольные задания 

 

Примерный перечень тестов к зачету 

1. Каковаширинапрозороврешетки?  

1. 6 мм;  3.40 см; 2.16 мм;   4.1м. 1.Песколовки применяются производитель-

ностью более?   

1. 50 м3 /сут;  3.85 м3 /сут;  

2. 70 м3 /сут;  4.100 м3 /сут.  

Длина рабочей части песколовки равна?   

1000 

1. Ls   ;  

U0 

2. Ls=Ks Hs Vs;  

1000 Ks Hs Vs 

3. LS   ;  

U0 



Ks Hs Vs 

4. LS   .  

U0 

2. Горизонтальныйотстойникимеетформу?  

1. квадрата 3.круга 

2. прямоугольника 4.овала.  

5. Из скольких резервуаров состоит осветитель – перегниватель?  

 1.из 5;  2.из 1;  3.из 2;  4.из 8.  

6. Какими трубами оборудованы осветители – перегниватели?  

1.песок;  2.глина;  3.бетон;  4.ил. 7.При фильтр–прессовании для по-

дачи скоагулированного осадка какое давление предусматривается?  

1.0,1 МПа;  3.0,6 МПа; 2.0,5 МПа;  4.0,15 МПа.  

8. Для чего применяется термическая сушка?  

1. повышениевлажности;  

2. удалениеосадка;  

3. подачисточныхвод;  

4. для обеззараживания и снижения влажности.  

9. Гдеустраиваютполяфильтрации?   

1. накамнях;  3.нацементе;  

2. на песках, супесях;  4.на бетоне;  

10. Какая очистка происходит на полях фильтрации?  

1. биологическая;   3.механическая; 2.химическая;  4.физико-химическая. 

 

11. Гдеустраиваютвременнуюсеть?  

1. внутри трубопровода;   3.внутри поливной карты;  

2. внутриотстойника;   4.внутридюкера 

12. Формула полезной площади полей фильтрации?  

1.F=Qt/ Of;  2.F=Q/qf;  3.F= qf;  4.F=Q/ .  

13. Определение ширины решетки?  

1. =b n+ (n-1);  3. =b n+ ;  

2. = (n-1);  4. =b n.  

14. Число резервных     решеток при ручной очистке?  

 

 1.10;  2.0;  3.2;  

15. Для чего служат первичные отстойники?  

1. для скорости движения;  3.для сушки; 2.для влажности движения; 

 4.для отстаивания. 

16. Какимиустраиваютсябиологическиепруды?  

1. одноступенчатые;  3.многоступенчатые; 2.бесступенчатые; 

 4.сетчатые. 

4.1.  

17. Биологические пруды  при искусственной  аэрации - каков расход?  

1. до 5 000 м3/сут;  3.до 50 000 м3/сут;  

2. до 2 000 м3/сут;  4.до5000 м3/сут.  

18. Биологические пруды, как самостоятельные очистные сооружения могут использовать-

ся при расходе.  



1. до 9000 м3/сут 

2. до 27000 м3/сут 

19.Основнаячасть в аэротенках?  

3. до 50000 м3/сут 

4. до 5000 м3/сут 

1. активныйил и кислород;  

2. газ;  

3. глина;  

4. цемент.  

20. При проектировании аэротенков определяется? От принципа их работы и наличия ак-

тивного ила.  

1. напор;  3.период;   

2. фильтрация;   4.площадь.  

21. Аэротенк – отстойник в плане резервуар какой формы?  

1. трапецеидальный;  3.прямоугольный, круглый; 2.квадратный; 

 4.цилиндрический.  

22. Аэротенк – отстойник применяется производительностью до:  

1. 50000 м3/сут;  3.150000 м3/сут; 2.100000 м3/сут;  4.200000 м3/сут.  

23. Вторичных отстойников должно быть не менее?  

 1.0;  2.2;  3.1;  

24.В процессе сбраживания метантенках выделяется?  

4.3  

1.железо;  2.олово;  3.водород;  4.метан.  

25. Какое расстояние от метантенков до основных сооружений станций?  

1. не менее 2м;  3.не менее 100м;  

2. не менее 5м;  4.не менее 20м.  

26. Сбраживание осадков в метантенках происходит условии мезофильного процесса при 

температуре 

1. 11 0С; 2.33 0С;  

3.41 0С; 

4.25 0С.  

27. Сбраживание осадков в метантенках происходит в условии термофильного процесса при 

какой температуре  

1. 270С;  

2. 40С;  

3. 530С;  

4. 180С.  

28. Компоновкаочистительныхсооруженийопределяется 

1. Составом сооружений и рельефом площадки;  

2. Составомсточныхвод;  

3. Конструкциейсооружений; 4.Производительностью.  

29. При высотном расположении очистных сооружений какие потери учитываются?  

1. сила;  

2. мощность;  

3. напор; 4.длина.  

30.Формулаприведенныхзатрат?  

1. П=Э К;  

2. П=ЕN К;  

3. П=Э+ЕN;  

4. П=Э+ЕN К;  



 

 

Тематика рефератов 

1. Влияние загрязнения на качество природных вод и их дальнейшее использование.  

2. Охрана поверхностных вод от загрязнения сточными водами.  

3. Источники загрязнения внутренних водоемов подземных вод, Мирового океана.  

4. Способыобезжелезиванияприродныхвод.  

5. Фторирование и обесфторирование воды для питьевого употребления.  

6. Методы дезодорации воды для питьевого водопотребления.  

7. Способы обессоливания воды и условия их применения.  

8. Методы оценки бактериального загрязнения сточных вод.  

9. Системы водоотведения, используемые в России и зарубежных странах.  

 

7.2. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, уме-

ний, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций.  

Общий результат выводится как интегральная оценка, складывающая из текущего кон-

троля - 40% и промежуточного контроля - 60%. Текущий контроль по дисциплине 

включает:  

- Посещение занятий - 5 баллов,  

- участие на практических занятиях – 15 баллов,  

- выполнение лабораторных заданий – 10 баллов,   

- выполнение домашних (аудиторных) контрольных работ – 10 баллов. Промежуточный кон-

троль по дисциплине включает:  

- устный опрос - 20 баллов,  

- письменная контрольная работа -  20 баллов, - тестирование - 20 баллов.  

 

8. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины.  

а) адрес сайта курса  

Moodle[Электронный ресурс]: система виртуального обучением: [база данных] / Даг. гос. 

ун-т. – Махачкала, г. – Доступ из сети ДГУ или, после регистрации из сети ун-та, из лю-

бой точки, имеющей доступ в интернет. – URL: Курс: Санитарная гидротехника (dgu.ru) 

 

б) основная  

1. Алифанова А.И. Контроль качества воды [Электронный ресурс] : учебное пособие / 

А.И. Алифанова. — Электрон. текстовые данные. — Белгород: Белгородский государ-

ственный технологический университет им. В.Г. Шухова, ЭБС АСВ, 2013. — 103 c. — 

2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/28352.html  

2.Викулина В.Б. Метрологическое обеспечение контроля качества воды [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / В.Б. Викулина, П.Д. Викулин. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Московский государственный строительный университет, ЭБС АСВ, 2011. — 183 

c. — 978-5-7264-0560-5. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/16372.html  

 

в) дополнительная 

1. Сомов, М.А.   Водоснабжение : учеб. для студентов сред. спец. учеб. 

заведений, обуч. по специальности 270112 (2912) "Водоснабжение и водоотведе-

ние"   / Сомов, Михаил Александрович, Л. А. Квитка. - М. : ИНФРА-М, 2008. - 

http://edu.dgu.ru/course/view.php?id=3353


285,[1] с. : ил. - (Среднее профессиональное образование). - Допущено Федерал. 

агентством по строительству и ЖКХ. - ISBN 978-5-16-002635-0 : 181-83.  

2. Иванова, Г Г.   Санитарная гидробиология с элементами водной токси-

кологии: Учеб. пособие / Иванова, Галина Георгиевна. - Иркутск : Изд-во Иркутск. 

ин-та, 1982. - 80 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 73-79 (79 назв.). - 00-15.Калицун В.И. Ос-

новы водоснабжения и канализации.Учебное пособие для техникумов. Изд. 2-е 

перераб. и дополн. Москва: Стройиздат, 1977.   

3.Мамонтова Р.П.Санитарная гидротехника. Москва: Моркнига, 2012. 496 с.   

 

9. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не-

обходимых для освоения дисциплины.  

 

1) www.elibrary.ru  [Электронный ресурс]: электронная библиотека / Науч. электрон. 

б-ка. –– Москва, 1999 – . Режим доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp (дата обраще-

ния: 01.04.2021). – Яз. рус., англ.   

2) Moodle [Электронный ресурс]: система виртуального обучением: [база данных] / 

Даг. гос. ун-т. – Махачкала, г. – Доступ из сети ДГУ или, после регистрации из сети 

ун-та, из любой точки, имеющей доступ в интернет. – URL: http://moodle.dgu.ru/ 

(дата обращения: 22.03.2021).   

3) Электронный каталог НБ ДГУ [Электронный ресурс]: база данных содержит све-

дения о всех видах лит, поступающих в фонд НБ ДГУ/Дагестанский гос. ун-т. – 

Махачкала, 2010 – Режим доступа: http://elib.dgu.ru, свободный (дата обращения:  

22.03.2021).   

интернет-ресурсы научной библиотеки ДГУ 

1.www.edu.dgu.ru - Образовательный сервер ДГУ  

2. www.umk.icc.dgu.ru  - Электронные учебно-методические комплексы ДГУ  

3. www.rrc.dgu.ru - Дагестанский региональный ресурсный центр  